CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

GABINETE DO VEREADOR NATAN CARVALHO DE MELO
MDB

Câmara Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO / www.novohorizontedooeste.ro.leg.br

Rua das Flores, 5342 – Centro – CEP 76956-000

INDICAÇÃO Nº 90/2025

Autor: NATAN CARVALHO DE MELO

Assunto: INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS QUE SEJAM REALIZADOS OS REPAROS E A MANUTENÇÃO NECESSÁRIOS NO
TRAVESSÃO DA LINHA 144, KM 02/SUL, CONHECIDO COMO “TRAVESSÃO DO CALANGO”,
BEM COMO NO TRAVESSÃO LOCALIZADO NO KM 2,5 DA MESMA LINHA.

O Vereador NATAN CARVALHO DE MELO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, apresentar ao Plenário a

seguinte:

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender às solicitações de moradores e produtores rurais
que utilizam diariamente os referidos trechos para deslocamento e para o transporte de
produtos agrícolas. As condições precárias das vias têm dificultado o tráfego, ocasionando
transtornos, risco de acidentes e prejuízos no escoamento da produção.

A manutenção dos travessões no Km 02/Sul e Km 2,5 é fundamental para garantir
melhor trafegabilidade, segurança aos usuários e eficiência no transporte de insumos e
mercadorias, contribuindo diretamente para o fortalecimento da atividade rural e para o
desenvolvimento econômico da região.

Diante do exposto, solicita-se especial atenção do Poder Executivo para que as
melhorias sejam realizadas com a brevidade possível.

Atenciosamente,

Novo Horizonte do Oeste/RO, 14 de novembro de 2025.

NATAN CARVALHO DE MELO
Vereador

MDB